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1 Úvod a cíle práce

Tuto práci jsem mohla realizovat díky šlechtitelské stanici v mém rodném městě

Chlumci nad Cidlinou. V Šlechtitelské stanici Chlumec nad Cidlinou SELGEN, a.s. jsem

začala se svou spoluprací jako sezónní pracovník v r. 2012.

S vedoucím šlechtitelského programu hrachu setého, Ing. Romanem Tyllerem,

jsem potom začala spolupracovat v r. 2013. V rámci tohoto programu jsem společně

s dalšími spolupracovníky této šlechtitelské stanice sledovala standardní vlastnosti

hrachu a pelušky, které jsou předmětem této práce. Chlumecká stanice každoročně

sleduje u hrachu a pelušky tyto vlastnosti: stav po vzejití, stav po zimě (zimní otužilost),

stav před květem, počátek kvetení, barva květu, konec kvetení, barva osemení, délka

rostliny po odkvětu (cm), choroby, poléhání před sklizní, výnos zrna (t/ha) při 14%

vlhkosti, relativní výnos v %, hmotnost tisíce semen (HTS v g), dusíkaté látky (N –

látky) v % v sušině. Sledování vlastností je především přizpůsobeno tomu, zda se jedná

o hrách či pelušku nebo zda se jedná o jarní či ozimý hrách.

Moje samostatné pozorování potom zahrnují podkapitoly, které se týkají

podzimního a jarního hodnocení vzejití hrachu a pelušky. Navíc jsem se zaměřila

u sledovaného hrachu a pelušky na počet rostlin na 1 m
2
po vzejití a po zimě, dále pak

na jejich přezimování v %. Tyto vlastnosti již nebyly v rámci šlechtitelského programu

této stanice.

Cílem této práce je vytipování nejodolnějších genotypů luskovin pro podmínky

českého Polabí. Genotypový materiál prezentují luskoviny z České republiky, Maďarska,

Francie, Holandska a Německa. Předpokládám, že v našich podmínkách u pelušky ozimé

a hrachu jarního nejlépe obstojí naše české genotypy luskovin. České genotypy se pěstují

na své domácí půdě pro své vlastnosti k tomuto prostředí vhodné, a proto by měly mít

nejvyšší předpoklad pro svůj úspěch, co se týče vhodnosti pěstování v českých

podmínkách. U hrachu ozimého předpokládám, že všechny tři zkoumané francouzské

odrůdy budou stejně vhodné do podmínek českého Polabí.

U hrachu ozimého se zaměřuji na testování vhodnosti tří francouzských odrůd

v českém Polabí. Navíc u hrachu ozimého zkoumám počet rostlin po vzejití a počet

rostlin po zimě. Na základě přezimovaných rostlin je mým cílem vytipovat odrůdy

s nejvyšší odolností vůči biotickým a abiotickým faktorům, zejména s nejvyšší
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mrazuvzdorností. Můžeme předpokládat, že rozdíly mezi francouzskými odrůdami

nebudou výrazné, jelikož jsou šlechtěné ve stejném státu.

V této práci se dále věnuji pelušce ozimé, u které se zaměřuji na testování

vhodnosti dvou maďarských odrůd, jedné německé odrůdy a na testování několika

českých novošlechtění rovněž v českých podmínkách. Stejně jako u hrachu ozimého,

i u pelušky ozimé sleduji počty rostlin po vzejití a počty rostlin po zimě a následně

odolnost vůči biotickým a abiotickým faktorům. Zde se dá předpokládat,

že naše novošlechtění bude z hlediska nejlepších vlastností vhodnější do našich

podmínek než zahraniční odrůdy. Také si myslím, že nejodolnějšími rostlinami

vůči biotickým a abiotickým faktorům budou rovněž česká novošlechtění.

U hrachu jarního srovnávám mezi sebou jednotlivé zahraniční a české odrůdy,

na základě zkoumaných vlastností pak vyhodnocuji rovněž vhodnost odrůd hrachu

jarního v českém Polabí. České odrůdy by se mohly v tomto pozorování prokázat

svými nejlepšími vlastnosti.

Luskoviny jsou významné pro člověka a hospodářská zvířata především

pro svůj obsah bílkovin. Sušina luskovin obsahuje různý podíl bílkovin, obvykle

se pohybuje v rozpětí 20-45%. Z nutričního hlediska se složení bílkovin luskovin hodnotí

jako kvalitní, avšak význam těchto bílkovin ve výživě lidí není často správě pochopen

(Houba et al. 2009).

V minulosti České republiky měly luskoviny včetně sóji v osevních postupech

zemědělských podniků nezastupitelný podíl. Osevní plochy dosahovaly přes sto tisíc

hektarů, dnes je situace jiná. Absence pravidelného zařazování luskovin v osevních

sledech může v našich půdně-klimatických podmínkách znamenat nejen negativní vliv

na půdní úrodnost, ale i na agroekologický stav krajiny (Pančíková, 2014).

V dnešní době zájem o pěstování luskovin stále klesá zřejmě z důvodu

konkurence luskovin GMO u sóji, které umožnily prudký nárůst její produkce. Ve světě

pro krmivářský průmysl mají jako zdroj bílkovin číslo jedna extrahované sójové šroty.

Ke snížení sklizňových ploch došlo zejména u hrachu a bobu. V budoucnu bychom

ale mohli očekávat, že luskoviny se nebudou používat jen k potravinářským

a krmivářským účelům, nýbrž i k produkci škrobu a jeho následného využití k výrobě

ekologicky vhodnějších obalů, které se v přírodě snadno a rychle rozloží (Houba et al.

2009). Na světových trzích v současnosti převládá poptávka po pšenici, sladovnickém

ječmeni a řepce. V roce 2006 Česká republika dovezla celkem 615 tisíc tun sójových
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šrotů do krmných směsí, což je v přepočtu na bílkoviny 350 tisíc tun hrachu (Bouma,

2007).

Společně s obilovinami luskoviny tvoří vyrovnanou bilanci živin v naší potravě.

Stejně tomu je při sestavování krmných směsí pro zvířata. Z pěstebních podmínek

a agrotechniky pramení značná diferenciace, která se projevuje mezi odrůdami každé

plodiny.

FAO uvádí, že průměrná roční spotřeba na osobu dosahuje v různých oblastech

světa přibližně hodnot od 2 kg do 20 kg a více. Dostupnost vlastní produkce a cenová

relace na trhu ovlivňují příčiny tak velkých rozdílů ve spotřebě luštěnin. Důvody vyšší

konzumace luštěnin mají např. příčiny ekonomické, kdy jsou cenově dostupnější

než maso. Ke konzumaci luštěnin též přispívají pravidla některých náboženských

vyznání, která zakazují či omezují konzumaci masa. V ČR dosahuje konzumace luštěnin

přibližně 2 kg, což je velmi nízká hodnota, která se nachází hluboko pod světovým

průměrem 7 kg na osobu za rok (Houba et al. 2009).

Z hlediska agronomického významu mají luskoviny vysokou předplodinovou

hodnotu. Dále se luskoviny podílí na zvyšování obsahu humusu a jeho kvalitě v půdě,

zvyšují tedy půdní úrodnost. Ke zlepšování fyzikálního stavu půdy a půdní struktury

přispívá mohutný kořenový systém (Pulkrábek et al. 2014).

Kořeny luskovin sahají až do 1,5 m, což je výhodné pro mobilizaci

méně přístupných forem živin a živin z hlubšího půdního profilu. Rozšiřují tak koloběh

živin a fixují na kořenech vzdušný dusík. Fixace probíhá prostřednictvím symbiózy

s hlízkovými bakteriemi (rhizobia). Asimilovaný dusík obohacuje půdu i pro následující

plodiny a také je využíván vlastní rostlinou (Smutný, 2011). Téměř celou svoji spotřebu

dusíku luskoviny pokryjí právě schopností vázat dusík ze vzduchu prostřednictvím

hlízkových bakterií (Pulkrábek et Capouchová, 2014). Pro svoji schopnost využívat

vzdušný dusík, pro zvyšování půdní úrodnosti a zlepšování fyzikálních vlastností půdy

mají luskoviny svoji specifickou pěstitelskou hodnotu. S tím je spojené snížení přímých

nákladů na pěstovanou luskovinu a nákladů následné plodiny (Houba et al. 2009).

Za pozitiva luštěnin považujeme kromě obsahu kvalitních bílkovin mnoho dalších

vlastností. Luštěniny obsahují mnoho látek, které mají příznivý vliv na odolnost

organismu. Omezuje se tak výskyt některých civilizačních onemocnění jako je diabetes

nebo rakovina tlustého střeva (Houba et al. 2009). Luskoviny obsahují vysoký podíl

dusíkatých látek, vitamínů (A, B1, B2, C, E). Jsou zdrojem minerálních látek
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(především Ca a P). Působí jako přerušovače v obilných sledech (jařina)


[…]


(Botrytis cinerea) a způsobuje jejich podehnívání.

U pozdnějších materiálů nebo u pozdních výsevů se kolem 15. července objevuje

padlí hrachové (Erysiphe pisi), které nám během dvou týdnů dokáže desikovat celý

porost, zrno pak bývá drobné, zadinovité. Nejlepší ochranou je časné setí (nejpozději do

15. dubna). Všechny výše uvedené houby kromě rodu Ascochyta a padlí v půdě

dlouhodobě přežívají. Ascochyta je přenosná pouze osivem.

Přímá chemická ochrana porostů hrachu proti listovým chorobám fungicidními

přípravky se neprovádí. Efektivním opatřením je moření osiv zabezpečující ochranu

proti chorobám přenosným na osivu. V ochraně hrachu proti kořenovým a krčkovým

chorobám je důležité hrách zařadit do osevního postupu až po šesti letech nebo zvolit

odrůdy s vysokou odolností k těmto chorobám.

Na hrachu se škodlivě vyskytuje řada viróz. Mezi nejškodlivější patří výrůstková

mozaika a virové svinování listů hrachu. Ochrana je zaměřena hlavně na přenašeče viróz.

Někdy však porost může být infikován mšicemi, pro které hrách není cílovou plodinou

(mšice jen přelétají), takže ochrana dle signalizace může přijít pozdě.

Hrách je plodinou vysoce přitažlivou pro různé škůdce. Už po vzejití je napadán

listopasem čárkovaným, který na jaře žírem na palistech omezuje jejich plochu,

a poté jeho larvy vyžírají hlízky na kořenech. Při větším napadení ošetřujeme plodinu ve

fázi 3. – 4. palistu.
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Mšice kyjatka hrachová škodí sáním na vegetačních vrcholech a je přenašečem

viróz. Ošetřujeme nad prahem škodlivosti výskytu, což je 3 – 5 mšic na 1 rostlinu.

Třásněnka hrachová je rovněž savý škůdce. Sáním poškozuje vegetační vrcholy

včetně květů, poupat a mladých lusků, kde pak dochází k redukci počtu semen.

Ošetřujeme současně proti oběma savým škůdcům a zrnokazu hrachovému,

přičemž dobu ošetření stanovujeme podle výskytu mšic před květem nebo na jeho

počátku.

Jako postřik použít přípravek proti savým a žravým škůdcům, nejlépe neškodný

pro včely a vodní organismy!

V posledních letech se silně rozšířil zrnokaz hrachový. Tento škůdce nesmí být

nalezen živý ve vzorku osiva, přitom zatím nebyl registrován žádný přípravek na tohoto

škůdce. Svým žírem v semeni snižuje klíčivost a HTS. Při jeho výskytu je nutno porost

ošetřit na začátku květu a při dokvétání.

Obaleč hrachový patří mezi škůdce semen, jejichž klíčivost v důsledku žíru

housenek klesá. Až o 20 % se snižuje HTS požraných semen. Ošetřujeme dle signalizace

buď po dvou týdnech od počátku květu, nebo při dokvétání porostu, společně s druhým

postřikem proti mšicím a zrnokazu. Je třeba použít postřik s jinou účinnou látkou než

první, abychom zabránili vzniku rezistence škůdců. Samozřejmě aplikujeme systémový

insekticid, který zničí nejen škůdce, ale i jejich larvy a vajíčka.

Sklizeň a posklizňová úprava

Sklizeň hrachu je důležitou prací v celé technologii pěstování hrachu a rozhoduje

ve značné míře o konečném efektu pěstování. Spolu s posklizňovým ošetřením

má značný vliv na kvalitu sklizeného semene hrachu.

Porosty zaplevelené nebo nerovnoměrně dozrávající je možné desikovat přibližně

asi 1 týden před sklizní. Po aplikaci desikantu sklízíme porost za 6 – 7 dní. Desikované

porosty sklízíme přednostně, neboť hrozí nebezpečí otevírání lusků a vypadávání

semen. Nezaplevelený, ale nestejně zralý porost, je možno ošetřit lepidlem. To zabezpečí

stejnoměrné dozrávání, navíc omezuje otevírání lusků a ztráty způsobené vypadáváním

semen. Porost se ošetřuje asi 2 týdny před sklizní při vlhkosti semen 35 – 40 %.
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Pro sklizeň hrachu jsou vhodné mlátičky s příčným kopírováním terénu (vybavené

zvedáky, pokud porost příliš leží). Pro výmlat hrachu je nutné snížit počet otáček

mlátícího bubnu na 400 – 500 ot./min.

Optimální doba pro přímou sklizeň je při vlhkosti zrna 15 – 18 %, nutné je

sklizené semeno ihned předčistit a dosušit, aby nedošlo k zapaření. Dosušíme na vlhkost

pod 16 %, kdy už nemůže dojít ke znehodnocení semene. Dosoušení je možno provádět

teplým nebo i studeným vzduchem o nízké relativní vlhkosti v různých zařízeních.

Nejvhodnější je použít aktivní provětrávání vyšší vrstvy semen studeným

nebo předehřátým vzduchem.

Při sklizni při vlhkosti pod 14 % značně stoupá poškození semen a výrazně klesá

klíčivost osiv. Při manipulaci se zrnem hrachu je třeba zacházet velmi šetrně, neboť při

pádu z výšky větší než 1 m na tvrdý podklad dochází často k poškození a k půlení ve

slupce. Je třeba volit vhodné dopravníky, aby zrno nepoškozovaly.

Ne každá linka pro obiloviny je vhodná pro zpracování luskovin.

Pokud nesklidíme hrách co nejdříve po dozrání, dochází ke ztrátě klíčivosti

(za týden o 10 %), k vypadávání zrna z lusků a u zelených odrůd ke ztrátě barvy

(Liška, 2013).
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9.5 Souhlas se zveřejněním údajů ŠS Chlumec nad Cidlinou