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Struktura/členění práce:
Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Všechny hlavní
kapitoly existují a jsou velmi pečlivě a přehledně zpracovány. Cíle práce jsou definovány.
Metodika odpovídá cílům práce. Kapitola diskuse by mohla být zpracována stručnější formou,
ale rozumím snaze autorky zmínit se o rozmanitých faktorech, které působí na růst luskovin, a
které mohly ovlivnit výsledky jejích experimentů. Rovněž kapitola Závěr by mohla být
stručnější a více „neosobní“, tj. bez formulací „jsem zkoumala“, „jsem se dále věnovala“ atp.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Celkový počet literárních a internetových zdrojů odpovídá obsahu a rozsahu práce. Použití
citací v teoretické části práce a v Seznamu použité literatury je na standardně dobré a
požadované úrovni.

Metodika práce, výsledky a jejich zhodnocení:
Použitá metodika vychází z obecných a závazných standardních pokynů pro založení a vedení
šlechtitelských pokusů (viz Příloha 9.3, str. 99).
Výsledky v práci uvedené vycházejí z dlouhodobého sledování hrachu a pelušky na
pozemcích Šlechtitelské stanice Chlumec nad Cidlinou SELGEN. Autorka se při své práci
zaměřila především na podzimní a jarní hodnocení vzcházení hrachu a pelušky a obecně na
úspěšnost přezimování rostlin a jejich odolnost k působení faktorů prostředí. Autorka práce
velmi dobře spolupracovala s pracovníky firmy SELGEN a zejména s vedoucím
šlechtitelského programu hrachu setého, Ing. Romanem Tyllerem a měla souhlas firmy
k získání (publikování) dat, která souvisela s jejím výzkumem. Díky této spolupráci vznikla
velmi dobře zpracovaná práce, která obsahuje desítky zajímavých číselných údajů a velmi
dobře vypovídá o způsobu přípravy a cíleném provádění šlechtitelských experimentů.
V teoretické části práce autorka přehledně uvádí základní metody a cíle šlechtění rostlin
v současnosti.
Za nejzajímavější části práce považuji přehledně uspořádané tabulky s výsledky sledovaných
šlechtěných rostlin (viz tabulky č. 1 – č. 5, např. str. 59) a na ně navazující grafy (např. str.
61), z kterých velmi dobře vyplývá odolnost sledovaných rostlin vůči faktorům prostředí a
v návaznosti na stav rostlin také výnosy jednotlivých odrůd a novošlechtění.
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Formální úroveň:
Formální úroveň práce je na vysoké úrovni. Práce je napsána čistě, bez formulačních,
stylistických a jazykových nepřesností, které se objevují s četností, která nesnižuje jinak
výbornou práci, např.:

- str. 10, první odstavec shora: mělo by být uvedeno přesněji: „… - výchozí jedinec
je homozygotní ve sledovaném znaku (sledovaných znacích)…“

- str. 12, druhý odstavec shora: „… využívají jevu zvaný heteroze…“
- str. 22, druhý odstavec shora (a také druhý odstavec zdola), text je uveden

kurzívou – pokud se jedná o doslovné citace, není uveden jejich zdroj
- str. 25, poslední odstavec: „Stěžejní předmětem…“
- str. 75, druhý odstavec, nejasný text: „Aktivitu hlízek do značné míry ovlivňuje…“

Splnění cílů práce:
Cíle práce považuji za splněné.

Připomínky a otázky oponenta práce:
K práci nemám žádné připomínky. Odevzdanou verzi práce považuji za velmi dobrý příklad
spolupráce studenta VŠ a firmy zabývající se šlechtěním rostlin.

Otázka:
Které jsou hlavní příčiny poklesu ploch osetých hrachem (viz Graf č. 2, str. 24)?
Jsou některé odrůdy nebo novošlechtění firmy SELGEN testovány nebo prodávány do
zahraničí? Pokud ano, do jaké míry jsou v zahraničí konkurenceschopné?

Celkové hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta
výborně velmi dobře dobře nevyhověl (a)

Hodnocení je zaškrtnuto pouze na originálu.

V Libčanech dne 6. srpna 2015 RNDr. Michal Hruška

………………………………………...
jméno a podpis oponenta práce